平成 29 年 11 月 24 日

各 位

                    会  社  名 株式会社ケアサービス

                            （コード 2425： 東証ＪＡＳＤＡＱ）

                   代表者の役職名 代表取締役社長      福原 敏雄

                   問 合 せ 先 取締役執行役員副サポートセンター長  福原 俊晴

                   電 話 番 号 03-5753-1170

中国における合弁会社（持分法適用関連会社）設立および

上海金盛隆養老服務有限公司、株式会社リブラとの業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 11 月 24 日開催の取締役会において、香港証券取引所に上場している保集健康ホ

ールディングスの上海地区を担当する上海金盛隆養老服務有限公司と株式会社リブラとの共同出資に

よる新会社を以下のとおり、設立することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、

当該合弁会社は当社の持分法適用関連会社となる予定です。

記

１． 合弁会社設立および業務提携の理由

 中国では、核家族化が進み高齢者の介護が大きな問題になりつつあります。特に都市部が深刻化して

おり、介護需要がさらに高くなっています。当社でも平成 27 年８月に上海福原護理服務有限公司を設

立し、介護サービスの提供を開始いたしました。

上海金盛隆養老服務有限公司は、上海にて養老院（日本における有料老人ホームに相当）を運営し、

今後も拡大を進める中で、他社との差別化を図るサービスの充実によるソフト面・ハード面での強化を

模索しておりました。また、当社グループでは介護サービスを提供するお客様の拡大を図っておりまし

た。両社の思惑が一致し、今回、合弁会社の設立にいたりました。

合弁会社では、運営からスタッフ育成、経営管理にいたるまでの養老院経営モデルを作り上げ、広く

普及させることにより、長期的に中国介護 No.1 ブランドの構築を目指してまいります。実際の運用に

関しましては、株式会社ケアサービス、上海福原護理服務有限公司、北京福原順欣養老管理有限公司の

ケアサービスグループが中心となり、実施いたします。

３年後には合弁会社における売上高 50億円、担当施設のベッド数 10,000 を目指してまいります。

２．合弁会社の概要

(１)商号 上海保原健康管理諮詢有限公司（予定）

(２)所在地 登記上所在地：上海市長寧区（予定）

実際の所在地：上海市宝山区（保集控股集団本社内予定）

(３)代表者 董事長 姜 敏（保集大健康産業 常務副総裁）

(４)主な事業内容 介護施設における経営、コンサルティング

(５)資本金の額 1,000 万人民元 ※１人民元を 16円で換算すると、約１億 6,000 万円

(６)設立年月日 平成 29 年 12 月下旬（予定）

(７)決算期 12 月 31 日

(８)純資産 未定

(９)総資産 未定

(10)出資比率 上海金盛隆養老服務有限公司 51.0%

株式会社ケアサービス        30.0%

株式会社リブラ             19.0%

３．業務提携の相手先の概要（平成 29年 11 月現在）

 上海金盛隆養老服務有限公司

(１)商号 上海金盛隆養老服務有限公司

（Shanghai Jinshenglong Elderly Care Services Limited）

(２)本店所在地 上海市松江区佘山鎮佘新路 128 号 130 室

(３)代表者 董事長 張 生海（保集健康ホールディングス 取締役）

(４)主な事業内容 介護サービス業、健康管理コンサルティング

(５)資本金の額 2,000 万人民元 ※１人民元を 16円で換算すると、約 3億 2,000 万円

(６)設立年月日 平成 28 年 12 月 23 日

(７)大株主及び

持株比率

上海金盛隆置地有限公司 100%

※保集健康ホールディングスのグループ企業

(８)上場会社と

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

当該法人の経営成績及び財政状態は公表していないため、当社にて取得しておりません。

株式会社リブラ

(１)商号 株式会社リブラ

(２)本店所在地 東京都新宿区百人町二丁目２７番４号

(３)代表者 代表取締役 孫 敏凱

(４)主な事業内容 コンサルティング

(５)資本金の額 10 百万円

(６)設立年月日 平成 11 年９月 24 日

(７)大株主及び

持株比率

孫 敏凱 100%

(８)上場会社と

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

当該法人の経営成績及び財政状態は公表していないため、当社にて取得しておりません。

４．日程

(１)取締役会決議日 平成 29 年 11 月 24 日

(２)契約締結日 平成 29 年 12 月下旬（予定）

(３)事業開始日 平成 30 年 1 月（予定）

５．保集控股集団の概要

 上海に本社を置くコングロマリットである保集控股集団（Boill Holdings Group）は、不動産開発、

国際貿易、金融投資、産業投資、人材開発、介護医療等の分野において、中国国内だけでなく、香港、

日本、オーストラリア、フランス、アメリカなど４０社からなります。また、医療・介護を担当する保

集健康ホールディングス（Boill Healthcare Holdings Limited）は、香港証券取引所に上場しており、

積極的に事業を拡大しています。

６．今後の見通し

 当該子会社が当社の平成 30 年３月期の業績に与える影響は、軽微であります。今後、業績に与える

影響が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。なお、平成 31年 3月期以降につきましては、

業績予想に含めて発表いたします。

以 上

（参考）上海保原健康管理諮詢有限公司関係図

上海福原護理服務有限公司

株式会社

ケアサービス
株式会社リブラ

上海金盛隆

養老服務有限公司

保集健康

ホールディングス

上海保原健康管理諮詢有限公司上海保原健康管理諮詢有限公司上海保原健康管理諮詢有限公司上海保原健康管理諮詢有限公司

出資比率 30% 出資比率 51% 出資比率 19%

保集控股集団

日本代理店

香港証券取引所上場

業務委託